令和２年 1 月 1 日

兵庫県臨床検査技師会 会員各位

公益社団法人 兵庫県臨床検査技師会

西播地区理事 住ノ江 功夫

第 9 回西播地区研修会のお知らせ

平素は、西播地区活動にご協力頂き誠に有り難うございます。第９回西播地区研修会を下記の通

り開催致します。今回の講習会内容は、臨床検査データを正しく理解する学習方法として注目されてい

る RCPC で企画しました。日当直時の検査結果をどう読み解くのか、回答者とのディスカッションのな

かで学んでいただければと思います。

〇RCPC とは：

症状や診察所見の情報のない状況で、臨床検査データをもとに、症例の病態を推定しつつ討論

することを RCPC（Reversed Clinico-Pathological Conference）といいます。データから症状

や診察所見を推測するという、通常の CPC とは逆方向であることから Reversed と冠されてい

ます。RCPC は、検査項目の特徴や意義を深く学ぶことができる優れた臨床検査医学の学習方

法として、内外で活用されています。

記

１．日  時：令和 2 年 2 月 9 日（日）10：00～12：30（9：30～受付開始）基礎-20 点

２．場  所：姫路赤十字病院 大会議室（管理棟５F）※多目的ホールとは異なります

管理棟１F よりお入り下さい。入口ではカードキーが必要になります（別紙参照）。

３．内  容：『 RCPC（Reversed Clinico-Pathological Conference） in 西播 』

☆症例は事前にお送りします。参加者の皆様も一緒に考え活発な討論をお願いします。

10:00～10:40 司会：山本 繁秀 (姫路赤十字病院)

「 症例１ 」

回答者：岩佐 恵黎花（姫路中央病院）

（休憩 10 分）

10:50～11:30 司会：前田 晴美 (姫路聖マリア病院)

「 症例２ 」

回答者：四ッ谷 拓歩（兵庫県立姫路循環器病センター）

（休憩 10 分）

11:40～12:20 司会：山本 真吾 (製鉄記念広畑病院)

「 症例３ 」

回答者：陰山 友希（姫路市医師会）

12:20～12:30  総合質問

問題提供者・コメンテーター・アドバイザー

 牛尾 俊介 姫路赤十字病院 検査技術部

 藤田 宜子 （株）兵庫県臨床検査研究所

 中町 裕司 神戸大学医学部附属病院 バイオリソースセンター

４．参 加 費： 会員：500 円、非会員：2000 円（基礎—20 点）※会員証をお持ち下さい。

連絡先：姫路赤十字病院 検査技術部 住ノ江 功夫

isao.suminoe0302@gmail.com

会場案内 姫路赤十字病院 管理棟 大会議室５F

●兵庫県姫路市下手野 1-12-1（http://himeji.jrc.or.jp/）

HP 内に記載はありません。救急入口向かいの棟１F が入口になります。

不明な場合は、救急入口で管理棟の位置をご確認下さい。

8:20～9:30 頃は１F 入口にスタッフが居りますので、可能な限りその時間に入室下さい。

（上記時間以外は、外線 079-294-2251 から内線 3682 に電話下さい。）

駐車券は減免処理しますので、必ず会場までお持ち下さい。

不明な点は、下記アドレスまでご確認下さい。

連絡先：姫路赤十字病院 検査技術部 住ノ江 功夫

isao.suminoe0302@gmail.com

救急外来入口

管理棟入口

ⓟ

ⓟ

2 号線 北